安徽报关协会文件
皖报综〔2013〕12号

安徽报关协会关于行业自律与诚信创建活动
有关事项的责任分工
为保证及时、有效落实《安徽报关协会开展行业自律与诚信创建活动实施方案》，现就有关事项明确责任分工如下：
一、学习文件精神

组织传达、学习民政部和中报协文件(通知)精神，明确开展行业自律与诚信创建活动的目的意义，研究制定开展活动实施方案。

----行业培训部主办，综合信息部协办(已完成)

二、宣传发动

1.利用协会网站、QQ群和短信平台，在行业内部扩大宣传，动员和引导会员企业积极关心、参与活动和监督；

----综合信息部主办(6-9月份)

2.走访会员单位，加强行业调研，征求听取对行业自律与诚信创建的意见、建议，接受会员企业监督；

----行业培训部主办(6-10月份)

3.加强与海关和其他有关部门的联系沟通及情况交流，争取对行业自律与诚信创建活动的支持；

----综合信息部主办(6-10月份)

4. 加强社会宣传，扩大影响力。
----综合信息部主办，行业培训部协办6-12月份)
三、加强协会自身建设

1.进一步落实中报协《加强报关协会建设的指导意见》，深化内部规范性管理，健全完善规章制度和服务工作机制，理顺和优化工作、服务程序，夯实日常规范化管理等基础，提高工作、服务效率；

----综合信息部主办，行业培训部协办(6-12月份)

2.落实协会《岗位职责》，对照本年度工作计划与任务分解，逐项检查按时完成情况，强化服务职能作用；

----综合信息部主办，行业培训部协办(6-12月份)

3. 加强学习培训和实践锻炼，围绕“提升海关职能转变的承接能力、服务能力和协调能力”，增强常设机构人员的综合素质和整体素质，提高整体工作、服务能力；

----综合信息部主办，行业培训部协办(6-12月份)

4.增强协会工作透明度，在协会网站对协会文件、会费收支、管理规定和工作、活动情况进行及时公开，坚持网站及时维护、更新；

----综合信息部主办(6-12月份)

5.自觉遵守国家关于社团组织相关法规，严格执行社团组织管理和有关廉政规定，不断改进工作、服务作风，创新管理、服务方式，以带头从严自律影响和带动全省报关行业、会员单位自律；

----协会领导负责，综合信息部、行业培训部协助(6-12月份)

6.扎实开展诚信服务，进一步拓展服务内容，为会员单位、全省报关行业、海关和社会提供更加主动、更多形式、更有诚信和更为有效的服务活动。重点围绕“诚信”二字，认真履行“服务内容、服务对象和方式、收费标准”等公开承诺，坚持以诚信为立足之本，以诚信增强协会吸引力和凝聚力，切实履行和承担起社会责任，努力创建“诚信、和谐协会”。

----行业培训部主办，综合信息部协办(6-12月份)
四、推动会员开展自律与诚信创建活动
1.组织带领部分会员单位走访口岸海关、兄弟报关协会，了解口岸通关形势和要求，交流、探讨开展行业自律与诚信创建活动的方法，帮助会员企业进一步加深对开展行业自律与诚信创建活动积极意义的认识，学习先进经验，查找差距，找准行业自律与诚信创建活动的侧重点和着力点；
----综合信息部主办，行业培训部协办(7月中、下旬)

2.根据行业发展要求，以进一步完善、落实《安徽报关行业自律准则》为重点，制定实施行规行约，结合安徽报关行业特点，逐步探索建立综合评价、失信惩戒及“黑名单”等信用管理体系(与稽查处协作)，维护公平竞争的报关市场秩序；

----行业培训部主办，综合信息部协办(10月底前完成)

3.帮助、引导报关企业落实《报关服务质量要求》，结合安徽报关行业实际，研究制定并试行安徽报关行业自律与诚信标准及报关行业道德准则，增强报关行业诚信、守法的自律意识，进一步规范报关企业管理和报关从业人员的职业操守和行为；

----行业培训部主办(7月份开始调研、准备，9月底前完成)

4.开展全省“报关行业自律与诚信创建征文活动”；

----综合信息部主办(7-9月份)

5.培养、发现和树立报关行业自律与诚信先进典型，采取协会提名推荐与会员企业自愿相结合及典型引路、推动的方法，根据行业自律与诚信创建的共同点和不同点，分别选定并抓好、树立3--5家先进典型，促进活动开展；

----行业培训部主办(6-11月份)

6.选择部分会员企业与海关和协会签订自律与诚信协议，帮助、引导重点报关企业与长期或经常合作的进出口经营单位签订诚信服务协议，巩固、提高行业自律与诚信创建活动成果。

----行业培训部主办，综合信息部协办(7月份开始准备，9月底前完成)
五、做好活动总结工作
1.及时搜集、整理开展活动的情况和有关资料，统计、汇总相关数据，注重总结活动成效和不足，制定改进措施；

----综合信息部主办，行业培训部协办(6-11月份)

2.做好参加中国报关协会拟在年内召开的“行业自律与诚信建设”经验交流会的发言准备。

----行业培训部主办(7月份开始准备，8月底前完成)

上述工作在会长领导下，副会长、秘书长按照各自职责进行指导，抓好检查、督促和落实。

安徽报关协会

2013年7月3日
	主题词：安徽报协   诚信创建  责任分工

	主  送：本会各部门

	报  送：

	抄  送：

	本  会：会长、副会长、秘书长                存档（3）

	安徽报关协会综合部                 2013年7月3日

校对：马传会                  录入员：王冠华（共印3份）

2